258.

Sapulcejusies Rigd uz kopeju apspriedi, Livonijas zemes kungi, Rigas,

Teérbatas un Samsalas biskapi, kd ari Vacu ordena vicemestrs, uzskati-

dami sevi par vienu [politiskn] kermeni ar pavestu ka galvu, sledz valstu
savienibas ligumu. Riga, 1243. g. 1. oktobri.

Kopenhagena, Valsts archiva, Samsalas registratura, n. la 232.—233. Ip.; kopija;
péc fotokopijas. — Iespiests: C. Schirren, 25 Urkunden zur (Geschichte Livlands im 13.
Jahrh., n. 10, Dorpat 1866, un p&c ta: LUB., VI, 12—13. Ip., n. 2725.

Nicolaus, Dei gratia Rigensis, H[ermannus] Tarbatensis, H[enricus]
Osilie episcopi, et frater A[ndreas|, gerens vicem magistri per Livoniam,
Estoniam et Gwyrroniam cum omnibus commendatoribus suis universis
presentem literam inspecturis salutem in nomine lesu Christi. Quum omne
regnum in se divisum desolabitur, et frater, qui adiuvatur a fratre, sit quasi
civitas firma, videtur expedire, ut nos, quos una causa eademque voluntas
immediate sub uno capite, domino papa, ad excolendam Domini vineam in
gentibus adunavit, nobis vicissim feramus consilium et auxilium opor-
tunum. Hinc est, quod nos de communi consensu in Rigensi convenimus
civitate et datis dextris compromisimus fideliter, ut quicumque ex nobis
et a quocutnque impetatur iniuste reliqui pro bono pacis se interponant ad
concordandum, si expedit, fideliter collaborent, et si concordare non
valent, vel non expedit, hunc, qui impugnatur vel impetitur, iuvabunt re-
liqui, omni simulatione et dolo penitus excluso, potenter, patenter, viri-
liter et audacter, nec in preiudicium alterius aliquis ex nobis cum adver-
sariis occulte vel manifeste, pendente causa dissensionis, concordiam
attentabit, sed omnes unanimiter et indefesse resistendo adversariis finem
expectabimus, similiter omnibus complacentem. Qui vero transgressor
compromissionis huius fuerit, satisfaciet de fide violata secundum bene-
placitum ceterorum, et ne compromissio nostra pro conservatione novelle
ecclesie facta et mutua dilectione et concordia conservanda, a quoquain
nostrum valeat irritari, conscribi fecimus et sigillorum nostrorum muni-
mine roborari. Datum Rige anno Domini nostri Iesu Christi m®cc®xliij®
kalendis Octobris.

259.

Pavests Innocentijs 1V uzdod dominikaniem, kas sludina krusta karus
pret Livoniju un Prisiju, gadat, lai neviens netraucétu krustnesus, kas no
Bohemijas, Danijas, Polijas, Pomeranijas, Norvégijas, Zviedrijas, Gotlan-
des, ka ari Magdeburgas un Brémenes baznicas provincém un vairdkam
Vacijas diecezéem dodas uz Livoniju un Prisiju, jo viniem un vinu piede-
rigiem ir pieSkirtas tas pasas privilegijas kd krustnesiem, kas dodas uz
Svéto Zemi. Anani, 1243. ¢. 1. oktobri.
Karalaugos, Valsts archiva, Schiebl. 3, n. 6; pergamenta originals ar svina bullu;

peéc originala. — 13. g. s. dorsualija: Conservatorie pro crucesignatis. — Iespiests:
LUB,, 1, n. 177 un Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I, n. 148.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis prioribus
et fratribus ordinis predicatorum, predicantibus contra paganos Livonie
et Pruscie, salutem et apostolicam benedictionem. Necessitati fidelium
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1243.

in Livonie ac Pruscie partibus positorum provideri subventionis opor-
tune studio cupientes, non indigne disponendum duximus, ut in eorum
processuri subsidium quantum in nobis est non patiantur aliquod
detrimentum. Hinc est, quod, cum universos et singulos regni Boemie,
Magdeburgen[sis] et Bremen[sis] provinciarum, Ratisponen[sis], Pa-
tavien[sis], Alberstaten[sis], Ildesemen[sis] et Verden[sis] diocesis,
regni Dacie, Polonie, Pomeranie, Gotlandie, Norweie et Suecie,
ad predictas Livonie seu Pruscie partes sumpto propter hoc crucis signa-
culo processuros, privilegio et indulgentia gaudere velimus, que Ier{oso]-
limam euntibus sunt concessa, devotioni vestre per apostolica scripta
mandamus, quatinus fideles eorumdem regnorum, provinciarum et dioce-
sum, in succursum supradictorum fidelium crucis carecterem assumentes,
et eorum familias, quos cum omnibus bonis suis sub apostolica protectione
suscepimus, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur,
non permittatis ab aliquo indebite molestari, molestatores huiusmodi per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum
Anagnie kalendis Octobris pontificatus nostri anno primo.

260.

Pavests Innocentijs IV aicina- Livonijas krustnesus turpindt cinu pret Sis
zemes pagdniem un atbalstit Vacu ordeni vina kara gaitds. Anani, 1243. g.
1. oktobri.

Karalaudos, Valsts archiva, 1393. g. 29. maija transsumts, kura kreisd mala stipri
bojata mitruma d€]; Schiebl. 17, n. 21; p&c ta. — Tada paSa satura un datuma apkart-
raksts bij adresets Priisijas krustneSiem; pergamenta originals ar pavesta bullu, turpat.
Iespiests: Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I, n. 150, — Sal.: LUB,, I, n. 176 un
LUB., VI, Reg. ad 198, 10. Ip.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis
peregrinis in Livonia constitutis salutem et apostolicam benediccionem.
Desiderium consequendi perhennis vite delicias vos induxit, guod, post-
posita natalis soli dulcedine, ac relictis consanguineis, amicis et proximis,
ad impugnacionem gentis perfide, opposite Christi fidelibus in Lyvonia,
magnanimiter processistis, multas voluntarii perferentes angustias, ut, Dei
suffragante potencia, salus eorundem fidelium et catholice fidei provenire
valeat incrementum. Nos itaque de hiis in Domino spiritualibus gaudiis
exultantes, et paternis cupientes affectibus, ut labor vester ad Dei gloriam
reddatur plenarie fructuosus, universitatem vestram per Dei Filium ob-
secramus, in remissionem vobis iniungimus peccatorum, quatinus fortes
animo et inconcussi mentibus in unitate spiritus Dei causam prosequi stu-
deatis. Dilectis filiis fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum
super hiis intendendo sollicite, que studium militare requirit et pertinent ad
conflictum, ita ut per vos ac ipsos Christi pugiles salutaris concordie stu-
dio per omnia desudantes possint leviter conteri contemptores nominis
christiani, ac vobis gloria triumphi proveniat, et tandem coronam celes-
tem, quam queritis de munifica dextra conditoris omnium consequi gau-
deatis. Datum Anagni, kalendis Octobris, pontificatus nostri anno primo.

261.

Paklaasidams_ rates ligumam, Rigas biskaps Nikolajs aizliedz namnie-
kfe{n atsavindt savus namus un gruntsgabalus pilsétas miiru iekSpusé ga-
rigiem ordeniem, lai netiktu vajinatas pilsétas aizsardzibas spéjas: kas to
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1244.

nodomdjis darit, tam atsavinamais ipaSums gada laika japardod Edadai lai-
cigai personai un iegitto naudu vins var novelét kurai katrai baznicai vai
ordenim; ja novelétdjam neizdodas gada laikd pdrdot savu ipaSumu, tad
rdte appemas pardot to vina vietd par iespéjami augstako cenu un $o
naudu izmaksdt atsavinatdje noteiktam ordenim. Riga, 1244. g.

Riga, Pilsetas iek$eja archiva, kaps. a, n. 33 (B) un 34 (A); 2 pergamenta origi-
nali: A un B ar 2 zimogiem, no kuriem uzglabdjulies tikai biskapa zimogi. — 13.g.s.
dorsualijas. A: Quod nemo potest conferre hereditatem religiosis. B: Quod nullus
civium domum aut aream infra muros sitam in aliquem transferat ordinem et qua forma
hoc fieri possit. Iespiests pec originala A. — Agrakie iespiedumi: Monumenta LA., 1V,
n. 28, un LUB,, [, n. 178, — Sal.: LSVA,, n. 211 un Fr. G. von Bunge, Die Stadt Riga,
S. 215, Leipzig 1878.

Nicolaus, Dei gratia Rigen[sis] episcopus, universis, ad quos presens
scriptum pervenerit, in vero salutari salutem. Quoniam in partibus Li-
vonie fides tenera est, et civitas Rigen[sis] quasi firmamentum et susta-
mentum sit fidei in partibus Livonie, necessarium nobis visum est, ut pro-
fectui ipsius civitatis omni qua possumus attentione intendamus, ut per
consilium pariter et auxilium ipsius civitatis fides catholica in partibus
illis recipiat incrementum. Inde est quod nos, habito consilio prepositi et
ccclesie et burgensium consensu, statuimus et sub anathematis vinculoa
inhibemus, ne de cetero aliquis civium curiam suam vel aream, infra mu-
ros eiusdem civitatis sitam, vendat vel conferat alicui ordini vel domui
religiose. Sj enim libere et pro voluntate sua cuilibet civium concederetur
arcam suam vel curiam supradicto modo a civitate alienare, contingeret
in brevi, quod ipsa civitas, que hactenus libera fuit, in proprietatem re-
digeretur, et ita nullo certo incoleretur habitatore, qui, quod absit, tem-
pore famis sive timore hostium instante, ipsam civitatem consilio vel
auxilio promovere valeat, sive defensare. Verum si aliquis fidelis, sanus
vel infirmus, se vel sua alicui ordini Domino inspirante voluerit conferre,
domum sive aream, si habet infra muros civitatis, vendere debet infra
annum seculari persone, et precium ipsius domus sive aree cuicumgue
voluerit ecclesie vel ordini largiatur. Si autem infra annum, postquam
predicta donatio facta est, non vendiderit, damus in mandato consulibus
civitatis, ut cum consilio prudentum virorum ipsam domum vel aream,
Gue collata fuerat, vendant, quanto carius possunt, et precium, quod inde
receperint, ordini, cui collata fuerat domus, debebunt ex integro presen-
tare. Siquisautem predicte ordinationi nostre et statuto aus[u]b temerario
presumpserit contraire, sciat se excommunicationis et inobedientie vin-
culo subiacere, quia in nullius ecclesie vel ordinis preiudicium, setc ad pro-
motionem et utilitatem civitatis et fidei hec ordinatio a discretis et sapien-
tibus viris est adinventa et a nobis confirmata, ne processu temporis,
instante necessitate qualicumaque, civitas consilio pariter et auxilio penitus
destituatur, et fidei catholice periculum non modicum exinde generetur.
{{)atum in Riga, anno Domini m°cc®k1%iij°, pontificatus nostri anno quarto